
Decreto Dirigenziale n.632 del 28/10/2015 

Dipartimento 54 – Istruzione, Ricerca, Lavoro, Politiche Culturali, Politiche 
Sociali 
D.G. 11 – Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche Giovanili          

                                              

Oggetto dell'Atto: 

                  D.D. n. 834/2014. Integrazione.

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  2 Novembre 2015



IL DIRIGENTE

PREMESSO che 
a. con  Deliberazione  n.  83  del  14/03/2013 (pubblicata  sul  BURC n.  22  del  29/04/2013)  la  Giunta 

Regionale della  Campania ha approvato il  Programma triennale 2013-2015 per il  potenziamento 
della istruzione e formazione professionale della Regione prevedendo di attuare specifiche azioni da 
sostenere con le risorse messe a disposizione dalla terza riprogrammazione del Piano di Azione 
Coesione, di cui alla D.G.R. n. 756/2012, per un importo complessivo pari ad € 50.000.000,00 ed 
individuando quali soggetti attuatori delle azioni programmate i  Poli Tecnico Professionali;

b. con Decreto Dirigenziale  n.  150 del  17/05/2013 (pubblicato sul  BURC n.  28 del  27/05/2014),  in 
armonia con le linee guida emanate con la D.G.R. n. 83/2013, è stato approvato l’Avviso Pubblico 
per la presentazione delle manifestazioni di interesse alla costituzione dei Poli Tecnico Professionali 
da parte di soggetti pubblici e privati;

c. con  Decreto  Dirigenziale  n.  3  del  6/11/2013  é  stato  approvato  l’elenco  delle  manifestazioni  di 
interesse  ammissibili  (n.  96),  agli  esiti  delle  attività  di  verifica  svolte  dal  Nucleo  appositamente 
istituto con Decreto Dirigenziale n. 202 del 31/07/2013;

d. con  nota  circolare  n.  869122  del  17/12/2013  della  Direzione  Generale  per  l’Istruzione,  la 
Formazione,  il  Lavoro  e  le  politiche Giovanili  sono state fornite,  ai  Capofila  dei  costituendi  Poli 
Tecnico Professionali,  indicazioni per la stipula degli Accordi di rete da inviare esclusivamente in via 
telematica, a partire dal 18 dicembre 2013, tramite apposita piattaforma;

e. con successiva nota prot. n. 156652 del 5/03/2014 della medesima Direzione è stata comunicata la 
data  di  chiusura  della  piattaforma  alla  data  del  30/04/2014,  termine  nel  quale  si  conclude 
formalmente il percorso avviato con l’Avviso per la presentazione delle manifestazioni di interesse 
approvato con il D.D. n. 150/2013;

f. con Decreto Dirigenziale n. 834 del 31/10/2014, in attuazione della citata deliberazione n. 83/2013, si 
è preso atto dell’elenco dei Poli (n. 93) formalmente costituiti alla data del 30 aprile 2014 e sono 
state  approvate  le  disposizioni  attuative  per  l’attivazione  delle  Azioni  “formando  si  apprende”  e 
“Viaggiando si impara” per le quali, nel triennio 2014/2016 risultano appostate, sui relativi capitoli del 
bilancio gestionale, risorse rispettivamente pari ad € 25.000.000,00 e € 5.000.000,00;

g. sulla base di tali disposizioni è stata destinata alla programmazione triennale di ciascuno dei 93 Poli 
costituiti, la somma complessiva di € 268.817,20 ( di cui € 215.053,76 per l’azione “Formando si 
apprende”  e  €  53.763,44  per  l’azione  “Viaggiando  si  impara”),  fissando  tre  date  di  apertura  e 
chiusura delle finestre temporali per la presentazione, da parte dei  soggetti capofila, delle domande 
di  sovvenzione  e  della  progettazione  esecutiva  riferita  ai  diversi  anni  scolastici  (2014/2015, 
2015/2016 e 2016/2017);

h. con il medesimo D.D. n. 834/2014 è stata accantonata la somma di € 5.000.000,00 da utilizzare, a 
titolo di premialità, per sostenere l'aggregazione delle Istituzioni Scolastiche con indirizzi di  studio 
coerenti con la filiera di riferimento, ovvero da destinare alla costituzione di nuovi Poli;   

i. con Decreto Dirigenziale  n.  1331 del  22/12/2014 si  è proceduto  alla  nomina del  Nucleo,  per  la 
verifica dell’ammissibilità e valutazione di idoneità tecnica e finanziaria dei progetti presentati  e alla 
costituzione del Comitato di pilotaggio/Cabina di regia previsto dal Decreto Dirigenziale n. 834/2014;

j. con Decreto Dirigenziale n. 338 del 16/07/2015 avente ad oggetto: “D.D. n. 834/2014. Rettifica” è 
stato attribuito al Polo Tecnico Professionale denominato “Officina for moda”, capofila ISIS Saviano – 
Marigliano di Saviano (NA), il corretto n. 27, anziché il n. 71;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  2 Novembre 2015



CONSIDERATO che
a. in risposta all’avviso approvato con D.D. n. 150/2013 presentavano la candidatura l’IS “Morano” di 

Caivano (Polo TP Meccanica e Meccatronica) e l’ISISS Saviano (Polo TP Turismo);

b. In  data  31/08/2013  l’ISSIS  G.  Ferraris  veniva  accorpato  con  l’ISISS  Saviano,  diventando  l’IS 
“Saviano – Marigliano” capofila sia del Polo Tecnico Professionale Tessile che  del Polo Tecnico 
Professionale Turismo;

c. con il D.D. n. 3/2013 le candidature sopra indicate venivano inserite nell’elenco delle manifestazioni 
d’interesse, riportando per il Polo n. 27 la vecchia denominazione del capofila (ISISS G. Ferraris); 

d. In data 14/03/2014 con prot. n. 1807/C12-C27 l’ISIS Saviano comunicava il cambio di capofila per il 
Polo n. 71 (Turismo) resosi necessario a seguito dell’accorpamento dell’ISIS Galileo Ferraris con 
l’ISISS Saviano, indicando quale nuovo capofila la SEF srl;

CONSIDERATO, altresì che 
a. il  Polo  Meccanica  e  Meccatronica  e  il  Polo  Turismo  non  sono  stati  inseriti  nell’elenco  di  cui 

all’allegato 1 al D.D. n. 834/2014 in quanto il relativo accordo è stato formalizzato ovvero caricato in 
piattaforma successivamente alla data del 30/04/2014;

b. sono pervenute le richieste, con allegata documentazione a supporto, di inserimento nell’elenco dei 
Poli di cui al D.D. n. 834 del 31/10/2014 da parte del Dirigente Scolastico dell’IS “Morano” (Polo n. 
12) e del legale rappresentante della SEF srl  quale nuovo capofila del Polo n. 71;

PRESO ATTO che

a. Polo TP n. 12  - “Meccanica – Meccatronica”  

In  data  4/07/2014  con  prot.  n.  2240/A22,  a  seguito  dell’individuazione  di  un  nuovo  partner  in 
sostituzione di uno rinunciatario, veniva sottoscritta l’ATS (registrata all’Ufficio del Registro di Nola in 
data  25/07/2014)  finalizzata  alla  costituzione  del  Polo  Tecnico  Professionale  di  “Meccanica-
Meccatronica” 

b. Polo TP n. 71 - “Innova-Tur”  

In  data  30/04/2014,  a  mezzo  pec  indirizzata  alla  Direzione  Generale,  veniva  trasmessa  l’ATS 
sottoscritta in data 25/04/2014 e registrata all’Agenzia delle Entrate in data 30/04/2014, non caricata 
in piattaforma a causa di problemi tecnici; 

RILEVATO che
a. le manifestazioni di  interesse a costituirsi in Polo presentate dall’IS “Morano” e dall’ISIS Saviano 

(nuovo capofila SEF srl)  srl  rientrano nell’elenco delle istanze ammissibili  approvato con D.D. n. 
3/2013;

b. che i relativi accordi di partenariati sottoscritti posseggono gli standard minimi e i requisiti indicati 
nell’Avviso di cui al D.D. n. 150/2013;

c. la data del 30 aprile 2014, termine nel quale si  concludeva formalmente il  percorso avviato con 
l’Avviso per la presentazione delle manifestazioni di interesse approvato con D.D. n. 150/2013, non 
era un termine perentorio;

RITENUTO di poter 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  2 Novembre 2015



a. accogliere le istanze presentate dal Dirigente Scolastico dell’IS “Morano” e dal legale rappresentante 
della SEF srl  capofila dei Poli denominati, rispettivamente, “Meccanica – Meccatronica” e “Innova-
Tur;

b. prendere atto della costituzione di ulteriori due Poli, integrando il D.D. n. 834/2014 - Allegato 1, il cui 
partenariato viene di seguito precisato: 

N. Polo 12
Forma Giuridica Associazione Temporanea di Scopo
Denominazione Polo tecnico Professionale Meccanica e Meccatronica  
Filiera Meccanica Packaging  Trasporto Siderurgia  
Comparto Meccanica e Meccatronica  
Capofila IS F. Morano di Caivano (NA)
Ente di Formazione Associazione In.Fo.Giò di Caivano (NA)
Impresa Sulzer Friction Systems (Italia) srl di Caivano (NA)
Impresa Giugliano Costruzioni Metalliche srl di Marcianise (CE)
Scuola IPIA Niglio di Frattamaggiore (NA)
Scuola ISIS A. Volta di Aversa (CE)

N. Polo 71
Forma Giuridica Associazione Temporanea di Scopo
Denominazione Innova-Tur
Filiera Agribusiness Turismo e Beni Culturali
Comparto Agroalimentare, Enogastronomico, Turismo e Beni Culturali
Capofila SEF srl di Napoli
Ente di Formazione Consorzio Forma rl di Napoli
Ente di Formazione Per.Form srl di Napoli
Ente di Formazione Omniservizi srl di Napoli
Impresa Artetica Cooperativa Sociale di Caserta
Impresa Htl Fin. Tur srl di Ariano Irpino (AV)
Impresa Gestiservice sas di Lo Conte Luigi & C. di Ariano Irpino (AV)
Impresa Consorzio Mediterraneo Sociale di Napoli
Impresa Editore Guida di Napoli
Impresa Cooperativa Sociale Ottavia di Marigliano (NA)
Impresa La Girella Cooperativa Sociale di Avellino
Impresa Archeologica Onlus di Ischia (NA)
Impresa Cooperativa Sociale Gea Irpina  di Pratola Serra (AV)
Impresa Gal Colline Salernitane scarl di Giffoni Valle Piana (SA)
Impresa C.I.D.E. Centro Italiano Discipline Educative srl di Napoli
Scuola ISIS Saviano – Marigliano di Saviano (NA)
Scuola ISIS G. Siani di Casalnuovo (NA)
Scuola ISIS Gian camillo Glorioso di Montecorvino Rovella (SA)
Altri Soggetti Associazione Nazionale Città della Nocciola di Giffoni Sei Casali (SA)
Altri Soggetti Associazione Inform di Napoli
Altri Soggetti Associazione Professionale Temenos di Napoli
Altri Soggetti Associazione Edu-Esse Campus di  Saviano (NA)

RITENUTO di poter, altresì, 
a. destinare a ciascuno di essi un finanziamento pari ad € 215.053,76, per l’attuazione degli interventi 

che rientrano nell’Azione “Formando si apprende”, per i quali era stato previsto un accantonamento 
di € 5.000.000,00 anche per la costituzione di nuovi Poli;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  2 Novembre 2015



b. rinviare a successivo provvedimento il  finanziamento dell’Azione “Viaggiando si impara”, agli esiti 
della verifica  delle eventuali economie generatesi sul relativo capitolo di bilancio;

c. subordinare il riconoscimento formale del Polo e l’assegnazione del finanziamento alla verifica della 
permanenza degli elementi essenziali richiesti dalla citata D.G.R. n. 83 del 14/03/2013;

d. stabilire  che i  Soggetti  capofila  dei  suddetti  Poli  Tecnico  Professionali  avanzino  le  domande di 
sovvenzione con firma digitale esclusivamente in modalità on line, utilizzando la procedura (Avvisi e 
Bandi)  disponibile  all’indirizzo  www.bandidg11.regione.campania.it con  l’apertura  di  due  diverse 
finestre temporali;

e. prevedere  che le  istanze  vengano predisposte,  a  pena  di  esclusione,   compilando il  formulario 
allegato al D.D. n. 834/2014 (Allegato 2), in coerenza con quanto riportato nelle schede di dettaglio 
dei singoli interventi (Allegati A - A1 - A2 - A3 - A4 - A5, B, C e D) del medesimo provvedimento;

f. fissare le seguenti date di apertura e chiusura delle finestre temporali per la presentazione, secondo 
le  modalità  sopra  indicate,  delle  domande  di  sovvenzione  e  della  progettazione  esecutiva,  con 
riferimento ai diversi anni scolastici:

Prima finestra (a.s. 2015/2016)
dalle ore 10,00 del giorno 10/11/2015 alle ore 13,00 del giorno 10/12/2015

Seconda finestra (a.s. 2016/2017)
dalle ore 10,00 del giorno 10/05/2016 alle ore 13,00 del giorno 10/06/2016

VISTI
− il D.P.G.R. n. 220 del 31/10/2013 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale al Dott. Antonio 

Oddati;
− il  D.D.  n.  430  del  17/06/2014  della  Direzione  54  11  di  assegnazione  delega  ai  Dirigenti  delle 

UU.OO.DD.
− il D.D. n. 834 del 31/10/2014;
− il D.D. n. 1331 del 22/12/2014
− Il D.D. n. 338 del 16/07/2015

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dall’Unità  Operativa  Dirigenziale  Istruzione  e  su  proposta  del 
Dirigente della medesima U.O.D.

DECRETA

per le motivazione indicate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo:

1. di prendere atto della costituzione di ulteriori due Poli, integrando il D.D. n. 834/2014 - Allegato 1, il 
cui partenariato viene di seguito precisato:

N. Polo 12
Forma Giuridica Associazione Temporanea di Scopo
Denominazione Polo tecnico Professionale Meccanica e Meccatronica  
Filiera Meccanica Packaging  Trasporto Siderurgia  
Comparto Meccanica e Meccatronica  
Capofila IS F. Morano di Caivano (NA)
Ente di Formazione Associazione In.Fo.Giò di Caivano (NA)
Impresa Sulzer Friction Systems (Italia) srl di Caivano (NA)

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  2 Novembre 2015



Impresa Giugliano Costruzioni Metalliche srl di Marcianise (CE)
Scuola IPIA Niglio di Frattamaggiore (NA)
Scuola ISIS A. Volta di Aversa (CE)

N. Polo 71
Forma Giuridica Associazione Temporanea di Scopo
Denominazione Innova-Tur
Filiera Agribusiness Turismo e Beni Culturali
Comparto Agroalimentare, Enogastronomico, Turismo e Beni Culturali
Capofila SEF srl di Napoli
Ente di Formazione Consorzio Forma rl di Napoli
Ente di Formazione Per.Form srl di Napoli
Ente di Formazione Omniservizi srl di Napoli
Impresa Artetica Cooperativa Sociale di Caserta
Impresa Htl Fin. Tur srl di Ariano Irpino (AV)
Impresa Gestiservice sas di Lo Conte Luigi & C. di Ariano Irpino (AV)
Impresa Consorzio Mediterraneo Sociale di Napoli
Impresa Editore Guida di Napoli
Impresa Cooperativa Sociale Ottavia di Marigliano (NA)
Impresa La Girella Cooperativa Sociale di Avellino
Impresa Archeologica Onlus di Ischia (NA)
Impresa Cooperativa Sociale Gea Irpina  di Pratola Serra (AV)
Impresa Gal Colline Salernitane scarl di Giffoni Valle Piana (SA)
Impresa C.I.D.E. Centro Italiano Discipline Educative srl di Napoli
Scuola ISIS Saviano – Marigliano di Saviano (NA)
Scuola ISIS G. Siani di Casalnuovo (NA)
Scuola ISIS Gian Camillo Glorioso di Montecorvino Rovella (SA)
Altri Soggetti Associazione Nazionale Città della Nocciola di Giffoni Sei Casali (SA)
Altri Soggetti Associazione Inform di Napoli
Altri Soggetti Associazione Professionale Temenos di Napoli
Altri Soggetti Associazione Edu-Esse Campus di  Saviano (NA)

2. di  destinare  a  ciascuno  di  essi  un  finanziamento  pari  ad  €  215.053,76,  per  l’attuazione  degli 
interventi che rientrano nell’Azione “Formando si apprende”;

3. di rinviare a successivo provvedimento il finanziamento dell’Azione “Viaggiando si impara”, agli esiti 
della verifica  delle eventuali economie generatesi sul relativo capitolo di bilancio;

4. di subordinare il  riconoscimento formale del Polo e l’assegnazione del finanziamento alla verifica 
della permanenza degli elementi essenziali richiesti dalla citata D.G.R. n. 83 del 14/03/2013;

5. di stabilire che i Soggetti capofila dei suddetti Poli Tecnico Professionali avanzino le domande di 
sovvenzione con firma digitale esclusivamente in modalità on line, utilizzando la procedura (Avvisi e 
Bandi)  disponibile  all’indirizzo  www.bandidg11.regione.campania.it con  l’apertura  di  due  diverse 
finestre temporali;

6. di prevedere che le istanze vengano predisposte, a pena di esclusione,  compilando il  formulario 
allegato al D.D. n. 834/2014 (Allegato 2), in coerenza con quanto riportato nelle schede di dettaglio 
dei singoli interventi (Allegati A - A1 - A2 - A3 - A4 - A5, B, C e D ) del medesimo provvedimento;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  2 Novembre 2015



7. di  fissare  le  seguenti  date  di  apertura  e  chiusura  delle  finestre  temporali  per  la  presentazione, 
secondo le modalità sopra indicate, delle domande di sovvenzione e della progettazione esecutiva, 
con riferimento ai diversi anni scolastici:

Prima finestra (a.s. 2015/2016)
dalle ore 10,00 del giorno 10/11/2015 alle ore 13,00 del giorno 10/12/2015

Seconda finestra (a.s. 2016/2017)
dalle ore 10,00 del giorno 10/05/2016 alle ore 13,00 del giorno 10/06/2016

8. di disporre, con riferimento al D.D. n. 1331/2014, che l’attività di valutazione dei progetti dei Poli n. 
12 e n. 71 venga svolta dalla UOD STP di Salerno; 

9. di  demandare  al  Dirigente  della  UOD  Istruzione  e  al  Dirigente  della  UOD  Formazione  gli 
adempimenti consequenziali, per quanto di propria competenza, ivi compresa la notifica del presente 
provvedimento ai soggetti capofila dei Poli interessati;

10. di inviare il presente provvedimento agli Assessori all’Istruzione e alla Formazione Professionale, al 
Capo Dipartimento dell’Istruzione, della Ricerca, del Lavoro, delle Politiche Culturali e delle Politiche 
Sociali,  all’ADG FSE e all’ADG FESR del PO Campania 2007/2013, ai Dirigenti di STAFF e delle 
UU.OO.DD.  competenti  della  Direzione  Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le 
Politiche Giovanili, all’ARLAS e al BURC per la pubblicazione.

Prof. Antonio Oddati

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  2 Novembre 2015


	BURC n. 64 del  2 Novembre 2015

